
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
REITORIA 

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 28, DE 15 DE MARÇO DE 2024 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD 
1ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 3 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no 

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que 

delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD e considerando o Edital de Abertura CCS n.º 03/2024 

que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2024.1) e o 

que consta no Processo Administrativo n.º 23005.002995/2024-84, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, o Resultado Preliminar da Prova Didática e da Prova de Títulos do PSSPS-

2024.1/UFGD – 1ª Etapa. 

2. ABRIR prazo para interposição de recurso, das 8 horas às 17 horas do dia 18 de março de 2024, em formulário 

próprio disponível na Área do Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo: 

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em PSSPS-2023.1 – Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto; e 

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão “Novo Recurso” e “Tipo de recurso (Resultado Final Preliminar)”, 

fundamentar e clicar em “Salvar” na barra superior da tela; 

d) clicar em “Adicionar Arquivo”, caso julgue necessário; 

e) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela). 

3.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção. 

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as 

orientações constantes deste Edital de Divulgação. 

 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção 

  

https://selecao.ufgd.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
REITORIA 

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 28, DE 15 DE MARÇO DE 2024 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD 
1ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 3 

ANEXO I 
RESULTADO PRELIMINAR 

 

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE MATERIAIS E LOGÍSTICA – FACE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000065 JULIO CEZAR IACIA 5,00 - 5,00 

 

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE PESSOAS – FACE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000054 ALVARO FREITAS FAUSTINO DIAS 5,98 - 5,98 

 

AGRICULTURA GERAL – FCA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000072 CARLOS HENRIQUE QUEIROZ REGO 9,40 11,80 21,20 

 

ALIMENTAÇÃO COLETIVA – FCS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000032 STEPHANIE RAMIREZ IAHNN 8,43 9,00 17,43 

 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / ALGORITMOS E TEORIA DA COMPUTAÇÃO – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000058 ALEXANDRE AUGUSTO ANGELO DE SOUZA 8,10 6,00 14,10 

 

CIÊNCIAS HUMANAS / ENSINO INTERCULTURAL EM CIÊNCIAS HUMANAS – FAIND 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000046 FERNANDO DOS ANJOS SOUZA 5,73 - 5,73 

 

CIÊNCIAS MORFOFUNCIONAIS APLICADAS À MEDICINA – FCS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000078 DANIELLE AYR TAVARES DE ALMEIDA 8,83 17,30 26,13 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS / CIÊNCIA POLÍTICA – FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000061 LARISSA RODRIGUES VACARI DE ARRUDA 8,00 14,80 22,80 

 

ENGENHARIA DE AQUICULTURA /AQUICULTURA – FCA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000084 ANALENE ALVES NASCIMENTO – PP AUSENTE 

2024191000053 CAROLINA MARQUES COSTA ARAUJO 8,30 18,80 27,10 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
REITORIA 

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 28, DE 15 DE MARÇO DE 2024 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD 
1ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 3 

 

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA – FALE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000042 LUCIANA DE MELO AUSENTE 

2024191000044 ROOSEVELT VICENTE FERREIRA AUSENTE 

 

LITERATURA – FALE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000062 HELTON MARQUES 10,00 21,45 31,45 

2024191000029 IGOR ALEXANDRE BARCELOS GRACIANO BORGES AUSENTE 

 

PSICOLOGIA ESCOLAR – FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000034 BRUNA AMARAL DAVALO AUSENTE 

 

 SISTEMAS DE PRODUÇÃO – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL 

2024191000024 LUCAS GOMES MIRANDA BISPO AUSENTE 

2024191000069 MARCIA HELENA BORGES NOTARJACOMO AUSENTE 

Legenda: PP – autodeclarado negro (preto/pardo)  


